



**MUNICIPALIDAD DE SANTA ROSA DEL AGUARAY**  
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS  
Departamento de Contabilidad

**EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE RECURSOS - CONSOLIDADO**

CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO CUATRIMESTRE EJERCICIO AÑO 2016  
Nivel: 30 Entidad: 26 MUNICIPALIDAD DE SANTA ROSA DEL AGUARAY

| Código | Sub Grupo | Origen | Det. | O.F. | DESCRIPCIÓN   |                      |                     |                      |                      |                      |
|--------|-----------|--------|------|------|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|        |           |        |      |      | Presupuesto Inicial   | Modificaciones       | Presupuesto Vigente | Total Devengado      | Total Recaudado      |                      |
| 100    |           |        |      |      | <b>TOTAL DE INGRESOS</b>  | <b>6.986.710.840</b> | <b>554.800.000</b>  | <b>7.541.510.840</b> | <b>3.457.835.291</b> | <b>3.457.835.291</b> |
|        |           |        |      |      | <b>INGRESOS CORRIENTES</b>  | <b>4.214.110.840</b> | <b>554.800.000</b>  | <b>4.768.910.840</b> | <b>2.336.374.555</b> | <b>2.336.374.555</b> |
|        |           |        |      |      | <b>INGRESOS TRIBUTARIOS</b>   | <b>2.392.783.760</b> | <b>594.800.000</b>  | <b>2.947.583.760</b> | <b>1.671.249.596</b> | <b>1.671.249.596</b> |
| 110    |           |        |      |      | Impuesto sobre la Propiedad   | 1.030.570.000        | 304.800.000         | 1.335.370.000        | 671.515.073          | 671.515.073          |
|        |           |        |      |      | Impuesto Inmobiliario   | 435.200.000          | 294.800.000         | 690.000.000          | 492.626.213          | 492.626.213          |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto Adicional a los Baldíos y Sembrados  | 1.200.000            | 50.000.000          | 51.200.000           | 5.218.760            | 5.218.760            |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto Adicional al Inmueble de Gran Extensión y a los Latifundios                                  | 1.000.000            | 0                   | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto de Patente a los Rodados   | 180.000.000          | 0                   | 180.000.000          | 150.808.000          | 150.808.000          |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto de Patente a los Rodados   | 292.170.000          | 0                   | 292.170.000          | 22.282.100           | 22.282.100           |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto a la Construcción  | 20.000.000           | 0                   | 20.000.000           | 0                    | 0                    |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto al Fraccionamiento de Tierra   | 100.000.000          | 0                   | 100.000.000          | 580.000              | 580.000              |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto a la Transferencia de Bienes Raíces  | 1.000.000            | 0                   | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
| 112    |           |        |      |      | Impuesto a los Proprietarios de Animales  | 1.000.000            | 0                   | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
| 113    |           |        |      |      | <b>Impuestos Internos sobre Bienes y Servicios</b>  | <b>1.227.193.760</b> | <b>250.000.000</b>  | <b>1.477.193.760</b> | <b>941.701.433</b>   | <b>941.701.433</b>   |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto a los Espectáculos Públicos y a los Juegos de Entretenimiento y de Azar                      | 30.000.000           | 250.000.000         | 280.000.000          | 906.000              | 906.000              |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto a la Profesión, Comercio e Industria   | 950.000.000          | 0                   | 950.000.000          | 915.815.633          | 915.815.633          |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto a la Publicidad o Propaganda   | 70.000.000           | 0                   | 70.000.000           | 4.570.500            | 4.570.500            |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto a las operaciones de Créditos  | 5.000.000            | 0                   | 5.000.000            | 0                    | 0                    |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto a las Rifas, Ventas por Sorteos y Sorteos Publicitarios                                      | 1.193.760            | 0                   | 1.193.760            | 0                    | 0                    |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto al Transporte Colectivo de Pasajeros   | 1.000.000            | 0                   | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto al Registro de Marcas y Señales de Hacienda y Legalización de Documentos                     | 7.000.000            | 0                   | 7.000.000            | 1.865.000            | 1.865.000            |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto al Papel Sellado y Estampillas Municipales   | 42.000.000           | 0                   | 42.000.000           | 13.844.500           | 13.844.500           |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto de Cementos  | 10.000.000           | 0                   | 10.000.000           | 0                    | 0                    |
| 113    |           |        |      |      | Impuesto al Faenamiento   | 111.000.000          | 0                   | 111.000.000          | 4.699.800            | 4.699.800            |
| 119    |           |        |      |      | <b>Otros Ingresos Tributarios</b>   | <b>135.000.000</b>   | <b>0</b>            | <b>135.000.000</b>   | <b>58.033.090</b>    | <b>58.033.090</b>    |
| 119    |           |        |      |      | Multas  | 30.000.000           | 0                   | 30.000.000           | 305.590              | 305.590              |
| 119    |           |        |      |      | Contribuciones para Conservación de Pavimentos  | 10.000.000           | 0                   | 10.000.000           | 0                    | 0                    |
| 119    |           |        |      |      | Contribuciones Especial Adicional al Impuesto Inmobiliario (Art. 166 inc a Ley 3966/2010)             | 45.000.000           | 0                   | 45.000.000           | 45.715.500           | 45.715.500           |
| 119    |           |        |      |      | Contribuciones Especial Adicional al Impuesto de Patente a los Rodados (Art. 166 inc b Ley 3966/2010) | 30.000.000           | 0                   | 30.000.000           | 12.012.000           | 12.012.000           |
| 119    |           |        |      |      | Otros Ingresos Tributarios  | 20.000.000           | 0                   | 20.000.000           | 0                    | 0                    |
| 130    |           |        |      |      | <b>INGRESOS NO TRIBUTARIOS</b>  | <b>181.697.080</b>   | <b>0</b>            | <b>181.697.080</b>   | <b>52.456.650</b>    | <b>52.456.650</b>    |
| 132    |           |        |      |      | <b>Tasas y Derechos</b>   | <b>178.997.080</b>   | <b>0</b>            | <b>178.997.080</b>   | <b>52.456.650</b>    | <b>52.456.650</b>    |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Servicios de Salubridad  | 25.000.000           | 0                   | 25.000.000           | 7.100.000            | 7.100.000            |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Contratación e Inspección de Pasos y Medidas   | 10.000.000           | 0                   | 10.000.000           | 5.222.000            | 5.222.000            |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Inspección de Instalaciones  | 10.000.000           | 0                   | 10.000.000           | 7.722.000            | 7.722.000            |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Servicios de Desinfección  | 15.000.000           | 0                   | 15.000.000           | 1.008.000            | 1.008.000            |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Recolección de Basuras, Limpieza de Vías Públicas y de Cementerio                            | 48.000.000           | 0                   | 48.000.000           | 7.994.400            | 7.994.400            |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Tablada  | 15.000.000           | 0                   | 15.000.000           | 0                    | 0                    |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Servicio de Prevención y Protección contra Riesgos de Incendios y otros                      | 2.000.000            | 0                   | 2.000.000            | 0                    | 0                    |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Conservación de Parques y Jardines   | 2.000.000            | 0                   | 2.000.000            | 3.060.250            | 3.060.250            |
| 132    |           |        |      |      | Derecho de Explotación de Línea de Transporte de Pasajeros del Municipio                              | 2.000.000            | 0                   | 2.000.000            | 0                    | 0                    |
| 132    |           |        |      |      | Tasa por Servicios de Inspección de Autovehículos   | 25.000.000           | 0                   | 25.000.000           | 20.350.000           | 20.350.000           |
| 132    |           |        |      |      | Canon y otros Derechos de explotación   | 24.997.080           | 0                   | 24.997.080           | 0                    | 0                    |

**Juan Carlos Gómez**  
 Contador - Público



# EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE RECURSOS - CONSOLIDADO

CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO CUATRIMESTRE EJERCICIO AÑO 2016  
 Nivel: 30 Entidad: 26 MUNICIPALIDAD DE SANTA ROSA DEL AGUARAY

| CÓDIGO |           |           | DESCRIPCIÓN  | Presupuesto Inicial | Modificaciones | Presupuesto Vigente | Total Devengado    | Total Recaudado    |
|--------|-----------|-----------|--|---------------------|----------------|---------------------|--------------------|--------------------|
| Grupo  | Sub Grupo | Del. O.F. |  |                     |                |                     |                    |                    |
|        |           |           | <b>Multas y Otros Derechos no Tributarios</b>  | <b>2.700.000</b>    | <b>0</b>       | <b>2.700.000</b>    | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
|        |           |           | Multas No Tributarias  | 1.700.000           | 0              | 1.700.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Otros Derechos no Tributarios  | 1.000.000           | 0              | 1.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | <b>VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE LA ADMIN. PUBLICAS</b>                                     | <b>249.650.000</b>  | <b>0</b>       | <b>249.650.000</b>  | <b>80.400.200</b>  | <b>80.400.200</b>  |
| 140    |           |           | <b>Venta de Bienes de la Administración Pública</b>  | <b>87.000.000</b>   | <b>0</b>       | <b>87.000.000</b>   | <b>52.097.700</b>  | <b>52.097.700</b>  |
|        |           |           | Venta de Libros, Formularios y Documentos  | 42.000.000          | 0              | 42.000.000          | 28.549.700         | 28.549.700         |
|        |           |           | Ventas de Bienes Varios  | 12.000.000          | 0              | 12.000.000          | 6.528.000          | 6.528.000          |
|        |           |           | Provision de Energía Eléctrica   | 1.000.000           | 0              | 1.000.000           | 692.000            | 692.000            |
|        |           |           | Chapas numerativas de Inmuebles  | 1.000.000           | 0              | 1.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Provision de copias de Planos, Planillas de Costos, Resistencia y otros                      | 6.000.000           | 0              | 6.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Provision de distintivos para Vehiculos  | 25.000.000          | 0              | 25.000.000          | 16.328.000         | 16.328.000         |
|        |           |           | <b>Venta de Servicios de la Administración Pública.</b>                                      | <b>162.650.000</b>  | <b>0</b>       | <b>162.650.000</b>  | <b>28.302.500</b>  | <b>28.302.500</b>  |
|        |           |           | Aranceles Educativos   | 1.000.000           | 0              | 1.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Registro de Conductor y Guarda   | 17.650.000          | 0              | 17.650.000          | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Servicios Varios   | 2.000.000           | 0              | 2.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Uso de Tablada   | 10.000.000          | 0              | 10.000.000          | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Servicios Técnicos y Administrativos en General  | 132.000.000         | 0              | 132.000.000         | 28.302.500         | 28.302.500         |
|        |           |           | <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>   | <b>981.900.000</b>  | <b>0</b>       | <b>981.900.000</b>  | <b>349.395.109</b> | <b>349.395.109</b> |
| 150    |           |           | <b>Transferencias Consolidables de Entidades y Organismos del Estado por Coparticipación</b> | <b>901.900.000</b>  | <b>0</b>       | <b>901.900.000</b>  | <b>349.395.109</b> | <b>349.395.109</b> |
|        |           |           | Aportes del Gobierno Central con Royalties   | 437.900.000         | 0              | 437.900.000         | 251.095.836        | 251.095.836        |
|        |           |           | Aportes del Gobierno Central con FONACIDE  | 384.000.000         | 0              | 384.000.000         | 50.090.310         | 50.090.310         |
|        |           |           | Aportes del Gobierno Central con Canon Fiscal (Juegos de Azar)                               | 80.000.000          | 0              | 80.000.000          | 48.208.963         | 48.208.963         |
|        |           |           | <b>Transferencias Consolidables de Entidades y Organismos del Estado</b>                     | <b>80.000.000</b>   | <b>0</b>       | <b>80.000.000</b>   | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
|        |           |           | Aportes de Municipalidades (Menores Recursos)  | 80.000.000          | 0              | 80.000.000          | 0                  | 0                  |
|        |           |           | <b>RENTAS DE LA PROPIEDAD</b>  | <b>395.100.000</b>  | <b>0</b>       | <b>395.100.000</b>  | <b>102.873.000</b> | <b>102.873.000</b> |
| 160    |           |           | <b>Intereses</b>   | <b>500.000</b>      | <b>0</b>       | <b>500.000</b>      | <b>0</b>           | <b>0</b>           |
|        |           |           | Intereses por Depósitos  | 500.000             | 0              | 500.000             | 0                  | 0                  |
|        |           |           | <b>Arrendamiento de Inmuebles, Terras, Terrenos y Otros.</b>                                 | <b>394.600.000</b>  | <b>0</b>       | <b>394.600.000</b>  | <b>102.873.000</b> | <b>102.873.000</b> |
|        |           |           | Usufructo de Tierra en Cementerio  | 700.000             | 0              | 700.000             | 1.238.000          | 1.238.000          |
|        |           |           | Uso de la Terminal de Omnibus  | 112.400.000         | 0              | 112.400.000         | 87.375.000         | 87.375.000         |
|        |           |           | Ocupación Precaria de Bienes de Dominio Público  | 500.000             | 0              | 500.000             | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Arrendamiento de Terrenos Municipales  | 90.000.000          | 0              | 90.000.000          | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Ocupación de casillas, mesas, puestos de ventas y otros                                      | 168.000.000         | 0              | 168.000.000         | 14.280.000         | 14.280.000         |
|        |           |           | Uso de Tractor agrícola e Implementos  | 15.000.000          | 0              | 15.000.000          | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Uso de Matadero Municipal  | 500.000             | 0              | 500.000             | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Uso de Piquete Municipal   | 500.000             | 0              | 500.000             | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Uso de Equipos Camineros   | 5.000.000           | 0              | 5.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Uso de Gimnasio Municipal  | 500.000             | 0              | 500.000             | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Uso de Teatro y Salón  | 500.000             | 0              | 500.000             | 0                  | 0                  |
|        |           |           | Aquilietas Varios  | 1.000.000           | 0              | 1.000.000           | 0                  | 0                  |
|        |           |           | <b>DONACIONES CORRIENTES</b>   | <b>2.000.000</b>    | <b>0</b>       | <b>2.000.000</b>    | <b>80.000.000</b>  | <b>80.000.000</b>  |
| 180    |           |           | <b>Donaciones Nacionales</b>   | <b>1.000.000</b>    | <b>0</b>       | <b>1.000.000</b>    | <b>80.000.000</b>  | <b>80.000.000</b>  |
|        |           |           | Varias   | 1.000.000           | 0              | 1.000.000           | 80.000.000         | 80.000.000         |
|        |           |           | <b>Donaciones del Exterior</b>   | <b>1.000.000</b>    | <b>0</b>       | <b>1.000.000</b>    | <b>0</b>           | <b>0</b>           |

  
 Juan Carlos Gómez  
 Contador - Público



# EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE RECURSOS - CONSOLIDADO

CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO CUATRIMESTRE EJERCICIO AÑO 2016

Nivel: 30 Entidad: 26 MUNICIPALIDAD DE SANTA ROSA DEL AGUARAY

| Grupo      | Sub Grupo  | Origen | Det. | O F | DESCRIPCIÓN  | Presupuesto Inicial  | Modificaciones     | Presupuesto Vigente  | Total Devengado      | Total Recaudado      |
|------------|------------|--------|------|-----|--|----------------------|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|            | 182        | 009    | 001  |     | Donaciones de Organismos Internacionales   | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            | <b>190</b> |        |      |     | <b>OTROS RECURSOS CORRIENTES</b>   | <b>11.000.000</b>    | <b>0</b>           | <b>11.000.000</b>    | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            |            |        |      |     | Otros Recursos   | 11.000.000           | 0                  | 11.000.000           | 0                    | 0                    |
|            | 191        | 001    | 701  |     | Cobro por Registro de OPACI  | 10.000.000           | 0                  | 10.000.000           | 0                    | 0                    |
|            |            |        |      |     | Otros Ingresos   | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
| <b>200</b> |            |        |      |     | <b>INGRESOS DE CAPITAL</b>   | <b>2.768.600.000</b> | <b>0</b>           | <b>2.768.600.000</b> | <b>1.121.460.736</b> | <b>1.121.460.736</b> |
|            | 210        |        |      |     | <b>VENTAS DE ACTIVOS</b>   | <b>20.000.000</b>    | <b>0</b>           | <b>20.000.000</b>    | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            |            |        |      |     | Ventas de Activos de Capital   | 20.000.000           | 0                  | 20.000.000           | 0                    | 0                    |
|            | 211        | 010    | 001  |     | Ventas de Activos de Capital   | 10.000.000           | 0                  | 10.000.000           | 0                    | 0                    |
|            |            |        |      |     | Ventas de Otros Activos  | 10.000.000           | 0                  | 10.000.000           | 0                    | 0                    |
|            | <b>220</b> |        |      |     | <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>   | <b>2.747.600.000</b> | <b>0</b>           | <b>2.747.600.000</b> | <b>1.121.460.736</b> | <b>1.121.460.736</b> |
|            |            |        |      |     | <b>Transferencias Consolidables de Entidades y Organismos del Estado por Coparticipación</b> | <b>2.697.600.000</b> | <b>0</b>           | <b>2.697.600.000</b> | <b>1.121.460.736</b> | <b>1.121.460.736</b> |
|            | 223        | 070    | 011  |     | Aportes del Gobierno Central con Royalties   | 1.751.600.000        | 0                  | 1.751.600.000        | 1.004.383.343        | 1.004.383.343        |
|            |            |        |      |     | Aportes del Gobierno Central con FONACIDE  | 896.000.000          | 0                  | 896.000.000          | 116.877.393          | 116.877.393          |
|            | 223        | 080    | 007  |     | Aportes del Gobierno Central con Canon Fiscal (Juegos de Azar)                               | 50.000.000           | 0                  | 50.000.000           | 200.000              | 200.000              |
|            |            |        |      |     | <b>Transferencias Consolidables de Entidades y Organismos del Estado</b>                     | <b>50.000.000</b>    | <b>0</b>           | <b>50.000.000</b>    | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            | 224        | 010    | 008  |     | Aporte de Municipalidades (Municipios de Menores Recursos)                                   | 50.000.000           | 0                  | 50.000.000           | 0                    | 0                    |
|            | <b>230</b> |        |      |     | <b>DONACIONES DE CAPITAL</b>   | <b>1.000.000</b>     | <b>0</b>           | <b>1.000.000</b>     | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            |            |        |      |     | Donaciones Nacionales  | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            | 231        | 009    | 001  |     | Donaciones Nacionales  | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
| <b>300</b> |            |        |      |     | <b>RECURSOS DE FINANCIAMIENTO</b>  | <b>4.000.000</b>     | <b>0</b>           | <b>4.000.000</b>     | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            |            |        |      |     | <b>ENDEUDAMIENTO INTERNO</b>   | <b>2.000.000</b>     | <b>0</b>           | <b>2.000.000</b>     | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            | 310        |        |      |     | <b>PRESTAMOS DEL SECTOR PRIVADO</b>  | <b>2.000.000</b>     | <b>0</b>           | <b>2.000.000</b>     | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            |            |        |      |     | Prestamos del Sector Privado   | 2.000.000            | 0                  | 2.000.000            | 0                    | 0                    |
|            | 313        | 001    | 001  |     | Prestamos del Sector Privado   | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            |            |        |      |     | Prestamos de Entidades Financieras Privadas  | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            | 340        |        |      |     | <b>SALDO INICIAL DE CAJA</b>   | <b>2.000.000</b>     | <b>0</b>           | <b>2.000.000</b>     | <b>0</b>             | <b>0</b>             |
|            |            |        |      |     | Saldo Inicial de Recursos Institucionales  | 2.000.000            | 0                  | 2.000.000            | 0                    | 0                    |
|            | 343        | 010    | 001  |     | De Recursos Propios  | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            |            |        |      |     | De Recursos con Afectación Especifica  | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            | 343        | 020    | 011  |     | De Recursos con Afectación Especifica  | 1.000.000            | 0                  | 1.000.000            | 0                    | 0                    |
|            |            |        |      |     | <b>TOTAL INGRESOS</b>  | <b>6.986.710.840</b> | <b>554.800.000</b> | <b>7.541.510.840</b> | <b>3.457.835.291</b> | <b>3.457.835.291</b> |

Eder Francisco Encina Sánchez  
Director de Administración y Finanzas

Juan Carlos Gómez  
Centador - Público

Esteban Gonzalez Ramos  
Intendente Municipal